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Grönområdesplan för Norrtälje Väddö-Tomta 2:160, Fjäll 19:3 

Föreliggande grönområdesplan över skogsmarken på Väddö-Tomta 2:160 och 

Fjäll 19:3. Fastigheterna innefattar all grönområdesmark ägd av Fjällbostrand 

samfällighetsförening, Norrtälje kommun.  

Fastighetens målsättning 

Det övergripande målet med förenings skogsinnehav är att tillgodose behov 

av områden för rekreation och bevarande av befintliga natur- och 

kulturvärden. På Fjällbostrand finns goda möjligheter att skapa fortsätta 

mycket fina varierande skogsmiljöer för samfällighetens medlemmar och 

naturens mångfald. En rekreationsskog har med fördel en variation av flera 

trädslag i olika ålder och gärna med en större andel lövträd och tall. Genom 

skogsvårdsåtgärder genomförda under tidigare planperiod och resultat av 

stormen Alfrida 2019 är redan nu tallarna och lövträden karaktärsträd och 

dominerande i området. Detta kommer ge området flera fina natur- och 

upplevelsevärden när de unga träden blivit större och stammarna grövre.  

Rekreationsmål 

Det är svårt att ge en generell beskrivning på vad som kännetecknar den 

perfekta skogen i anslutning till ett tomtområde. Värdet av upplevelsen anses 

dock öka med trädens ålder och med minskande stamantal samt att det finns 

en stor andel lövträd. Området bör också utgöra en rik livsmiljö för områdets 

växt- och djurliv, erbjuda möjligheter för bär- och svampplockning och ge 

visst skydd mot insyn och vind. Därför bör man bruka skogen småskaligt och 

endast i nödfall avverka större sammanhängande ytor.  

 

Skötselstrategi 

Inom skogsområdena bör skogsskötseln vara aktiv men ytterst varsam och 

följa grönområdesplanen. Stora förändringar (kalavverkning) av skogen bör 

undvikas och inriktningen bör vara att alltid använda skonsamma 

avverkningsmetoder för att minimera eventuella markskador. Vid eventuella 

stormfällningar tas färskt barrvirke bort som överstiger 5 m³sk/ha. 
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Skogsskötseln bör fortfarande anpassas efter hur skogen används av 

föreningens medlemmar och ha som mål att vara funktionell för så många de 

olika brukargrupperna som möjligt. Detta även om skogen på stora delar av 

fastigheterna genomgått en stor förändring då området efter planenligt utförda 

åtgärder dessutom drabbades kraftigt av stormen 2019. 

 

På Fjällbostrand måste också hänsyn tas till den långa sträckan mot Väddö 

kustväg i öster vars trafik kan upplevas störande från fastigheterna i 

närområdet. Efter tidigare åtgärder och stormfällningar bör åtgärderna där 

koncentreras till punktinsatser med röjning för att friställa gamla tallar och 

tallplantor och uppslag av rönn, björk och asp. Detta för att återskapa och 

bevara en långsiktig kontinuitet av ett stormfast och livskraftigt trädbestånd.  

Under denna planperiod bör inga direkta gallringsåtgärder göras förutom 

frihuggning av äldre tallar som fortfarande har gran växande intill stammen. 

Det finns någon eller några sådana träd i nästan alla avdelningar.  

Med tanke på detta och vad som åtgärdats tidigare föreslår jag följande 

åtgärder. 

Avdelningsbeskrivning 
Beskrivning av avdelningar med långsiktig målsättning och förslag till 

åtgärder i c:a 10 år: 

 

Avd 1. Blandskog i nordost där det återstående trädbeståndet består av 

medelålders tallar, enstaka granar och yngre lövträd. I avdelningen finns flera 

sälgar vilka bör gynnas vid alla åtgärder. I luckor och körväg kraftigt uppslag 

av unga lövträd som asp och björk. 

Åtgärd: Frihugg tallar med granar växande tätt intill stammen och/eller in i 

kronorna. Täta grupper med unga aspar röjs till ca 2 m mellanrum för att på 

sikt utveckla stadiga livskraftiga lövträd. Spar gärna fritt stående unga granar 

eller små grupper med 2 till 3 st. 

Mål: Blandskog med litet inslag av gran som är tätare mot vägen i öster. 

 

Avd 2. Yngre blandskog på en ca 10 – 15 m bred remsa skogsmark längs 

Kvarnsandsvägen.  

Åtgärd: Lättare utglesning mot grusvägen kan ge fin inblick i skogen. Välj att 

ta bort unga granar och granplantor. Gynna rönn och björk i luckor. Glesa ur 

täta grupper av aspuppslag.  

Mål: Gles blandskog av friska stadiga träd.  

Avd 3. Blandskog med liten andel gran och gott om naturlig föryngring av 

asp och björk i körspår efter avverkning.  Även tall- och granplantor finns.  

Åtgärd: Röj lövuppslaget till ca 2 m förband och gynna barrplantorna, 

särskilt tallar. 

Mål: Blandskog med fritt stående gamla tallar, grova sälgar och aspar med 

bohål. Enstaka fritt stående gran och ett undre skikt av rönn och solbelysta 

enbuskar. 
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Avd 4. Ett litet skogsområde intill Kvarnsandsvägen och det stora diket. 

I området finns luckor och körspår efter upparbetning av stormvirke där det 

växer frodig föryngring av lövträd.  Enstaka tallar, aspar, flera sälgar och 

hasselbestånd finns också samt mindre gräsbeväxta gläntor.  

Åtgärd: Det täta lövuppslaget bör röjas till ca 2 m mellanrum och då bör 

björk, sälg och rönnplantor gynnas framför asp. Solbelysta gräsbevuxna 

gläntor bör bevaras trädlösa för fjärilar och andra insekter som behöver varma 

vindskyddade platser. 

Mål: I avdelningen finns solbelysta tallar i olika åldrar och fritt stående 

lövträd med vida kronor. Någon eller några små gläntor utan träd. 

Avd 5. Tätvuxen lövdominerad avdelning på något fuktig fd åkermark.  

Åtgärd: Röjning av unga träd som växer intill de äldre och utglesning av de 

granar som finns i området. Gynna sälg och björk och klibbal i första hand. 

Mål: Lövskog med variation av lövträd i olika åldrar och mycket liten eller 

ingen andel gran.  

Avd 6. Olikåldrig blandskog med mycket gamla tallar på höjderna.  

Åtgärd: Frihugg lövträd från inväxande granar, ca 25 - 30 åriga och röj 

lövsuppslag till ca 2 mellanrum. Gynna enbuskar och gamla tallar i 

hällmarken och röj bort konkurrerande unga granar och årsskott av löv. 

Prioritera klibbal och sälg i på fuktig mark och björk på lite torrare.  

Mål: Gles blandskog med solbelysta gamla tallar, enbuskar och så 

småningom äldre lövträd med ett yngre skikt av lövträd.  

Avd 7. Relativt tät löv- och granrik del intill Kvarnsandsvägen. Beståndet 

utgör insyn- och dammskydd från vägen men bör ändå glesas ur något för att 

ge träden bättre levnadsmiljö och långsiktigt bevara trädkontinuiteten i 

området. 

Åtgärd: Glesa ut någon eller några granar för att ge befintliga lövträd och 

naturligföryngring av lövträd utrymme att breda ut sig. Gynna hassel.  

Mål: Livskraftiga och stormfasta lövträd med ett undre skikt av hassel och 

självföryngrade unga träd av sälg, björk och asp.   

Avd 8. Talldominerat bestånd med fint frihuggna sälgar intill 

Kvarnsandsvägen och Måsholmsvägen. Avdelningen är fint utglesad vilket 

syns på det frodiga blåbärsriset på marken. Beståndet bör fortsatt hållas glest 

men gynna gärna tallplantor som kommer upp i körspår och ta bort granar 

som konkurrerar och beskuggar äldre tallar. 

Åtgärd: För kontinuitet av gles ljus tallskog röj försiktigt kring naturligt 

föryngrade tallar i körspår och på öppna ytor. Röj bort aspuppslag men spara 

unga rönnar och sälg. 

Mål: Ljus tallskog med livskraftigt bärris under solbelysta tallar i varierande 

ålder. Fritt stående blommande träd som sälg och rönn. 
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Avd 9. Utglesad och stormdrabbad blandskog med liten andel gran som nu är 

något gles men med gott om naturlig föryngring i körspår och luckor.  

Åtgärd: Röj i uppslaget av asp så att stadiga träd utvecklas. Gynna och röj 

fram tallplantor före asp och granplantor. Sälg, låga träd och buskar som rönn 

och en bör sparas för variation och mångfald. 

Mål: Ljus varierande blandskog med stor andel tall och lövträd. Enstaka träd i 

alla åldersklasser men övervägande äldre. Liggande döda träd finns i 

varierande nedbrytningsgrad och markfloran med mycket blåbär är frodig.  

 

Avd 10. Marken i bestånd 10 varierar från små blöta sumpområden till 

höglänt hällmarkskaraktär. Trädslagsblandningen är därför fint varierande 

med barr och flera lövträdsarter. Trädgrupperna nära Kustvägen är täta och 

insynskyddande vilket tyvärr inte är optimalt för trädens utveckling och 

överlevnad. I luckor och körspår finns gott om naturlig föryngrad asp, björk 

och i fuktiga partier sälg och klibbal.  

Åtgärd: Röj lövuppslaget till ca 2 m mellanrum och ge tallplantor gott om 

utrymme. I blöta svackor görs inga åtgärder utom eventuell utglesning av 

granplantor för att inte öka andelen gran i området. Önskvärt att frihugga 

tallar och lövträd även i öster mot vägen.  

Mål: Fin blandskog med träd i alla åldrar och död ved i varierande 

nedbrytningsgrad. Alla vanliga skogsträd finns i området men med en mindre 

andel gran. 

Avd 11. Tallbestånd med tydlig hällmarkskaraktär och litet inslag av andra 

trädslag. Rönn och enbuskar växer ofta i liknande naturtyper och bör gynnas 

då de innebär liten konkurrens för tallarna. På marken finns gott om både 

blåbärs- och lingonris samt små skvattrammossar. Historisk lämning i orm av 

röse finns i södra delen. L2015:8889. 

Åtgärd: Avdelningen behöver inga åtgärder inom planperioden. Enstaka 

tallar som dör bör lämnas kvar stående eller liggande på marken. 

Plockhuggning av små granar kan ske om de växer fort och konkurrerar med 

tallar. 

Mål: Bevarad hällmark med tallar i alla åldrar, blåbärsris och lavar på 

hällarna. 

Avd 12. Från tidigare skötselplan: Nyckelbiotop. Gammal blandskog med 

mosaik av stenblock, små hällar och fuktiga svackor, myrar/kärr. Funna 

signalarter vätteros, granticka, gammelgranslav, stor aspticka och 

fläcknycklar.  

Området är relativt opåverkat av stormen Alfrida men många granar har 

efteråt dött av torka eller barkborrar. Om de inte hotar att falla på något hus 

eller tomtmark bör de få stå kvar och bli kvar på platsen där de faller. När mer 

ljus kommer ner till marken kan uppslag av granplantor gynnas och 

barrskogen på så sätt bevaras.  
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Åtgärd: Grova och gamla tallar och aspar bör alltid frihuggas om unga granar 

växer upp i kronorna eller intill stammen. I övrigt inga åtgärder under 

planperioden. 

Mål: Naturskogsliknande avdelning med gott om död ved, livskraftigt 

blåbärsris och höga naturvärden. 

 

Avd 13. På båda sidor av vägen vid postlådor på Fjällbostrandsvägen. 

Avdelningen har ett fint tallbestånd men också stora luckor efter 

stormfällning. I hjulspår och luckor växer frodigt uppslag av asp men även en 

hel del unga tallplantor.   

Åtgärd: Fortsätt att hålla trädskiktet talldominerat vilket gynnar blåbärsriset, 

solbelysning på vägen och ett stormfastare bestånd. Röj fram tallplantor så att 

de får ljus och plats att utvecklas till stadiga livskraftiga träd. Ett mindre antal 

unga aspar bör gynnas för begränsning av slyuppslag och kontinuitet av grova 

aspar. 

Mål: Ljust och genomsiktligt tallbestånd med inslag av grova aspar med 

bohål. På marken frodigt blåbärsris till nytta för boende och vilda djur.  

Avd 14. Roslagsleden sträcker sig genom i stort sett hela avdelningen. Stor 

andel av granarna är avverkade eller bortforslade efter stormen. Då området är 

strandnära är det bra att fortsätta gynna tallar och lövträd. I första hand de 

gamla träden men också yngre för kontinuiteten av skog på platsen. 

Åtgärd: I luckor där aspskott kommer upp röj till ca 2 m mellanrum gynna 

hellre annat löv som sälg, rönn och björk för variation och mångfald där det 

finns. 

Mål: Relativt gles skog med variation av lövträd och tall. I luckor unga träd 

och plantor som har utrymme att växa till fritt stående stadiga individer.   

Avd 15. Naturskogsliknande blandbarrskog med hög andel tallar. På marken 

gott om bärris. Torra och döda träd bör lämnas i området men kan fällas om 

de utgör fara för hus eller tomtmark. 

Åtgärd: Grova och gamla tallar och aspar bör alltid frihuggas om unga granar 

växer upp i kronorna eller intill stammen. I övrigt inga åtgärder under 

planperioden. 

Mål: Blandbarrskog med större andel tall än gran. Träd i olika åldrar och ett 

undre skikt av rönn och små enbuskar. Livskraftigt bärris i hela området.  

Avd 16. Ett delvis sumpigt område med luckor i trädskiktet där nu 

aspuppslaget är tätt. Vid tidigare planering inventerades flera signalarter för 

höga naturvärden såsom fläcknycklar, lundsmörblomma, blåsippa, tvåblad, 

brudborste, ormbär och vätteros.  

Åtgärd: Röj täta grupper med unga aspar till ca 2 m mellanrum, glesa ur 

granar med diameter under 10 cm för att få ner mer ljus på marken och på 

andra trädstammar.  

Mål: Ett glest bestånd med ett krontak av asp, björk, gran och tall som 

inverkar negativt på gräsväxten som annars innebär stor konkurrens för 

orkidéerna och övrig markflora. Träd i olika åldrar främjar kontinuiteten av 

skogsbeståndet. 
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Avd 17. Tallskog med tydlig hällmarkskaraktär och liten andel löv.  

Åtgärd: Inga åtgärder behövs i trädskiktet. Tallplantor kan röjas fria från 

konkurrerande växlighet då det säkrar deras överlevnad och därmed 

ytterligare generationer med tall. 

Mål: Gles tallskog med solbelysta hällar och tallstammar. Döda träd är 

lämnade stående eller där de fallit. På marken frodigt lingon- och blåbärsris. 

Avd 18. Blandbestånd som både åtgärdats tidigare och skadats av stormen 

Alfrida. Nu finns en hel del död ved (mest torr gran) liggande och stående och 

ger området en karaktär av naturskog. Skogen i öster vid Kustvägen är tätare 

och mindre påverkad av åtgärder.  

Åtgärd: Frihugg gärna större tallar i östra delen så att stammarna blir 

solbelysta samt röj aspslyet till ca 2 m mellanrum. För variation välj att gynna 

björk eller sälg vid röjning. Redan döda torra granar kan med fördel lämnas 

kvar på marken hel eller kapad i delar. 

Mål: Friställda trädindivider men tätare förband nära vägen än centralt i 

området. Frodigt buskskikt av hägg och vide i de blötare partierna. 

Avd 19. Ny gränsdragning av området efter stormfällningen av många granar. 

Området är nu lövdominerat och livskraftig aspföryngring blandad med annat 

löv som lönn, björk och sälg har skjutit fart. Några tallplantor trängs om 

utrymmet. Låt området vara lövdominerat men friställ de stora tallarna och 

gynna utvecklingsbara tallplantor. Fritt stående gran kan avverkas eller sparas 

beroende av närboendes önskemål.  

Åtgärd: Röj asp- och annan lövföryngring till ett bestånd jämnt fördelat över 

området. Välj gärna björk, lönn, sälg före asp där de finns. Friställ tallar från 

konkurrens i kronorna och intill stammarna. Gynna tallplantor på torr mark. 

Mål: Olikåldrig blandlövskog med inslag av tall. Aspar med bohål gjorda av 

hackspettar. 

Avd 20. Naturskogsliknande område med litet åtgärdsbehov. Stor andel 

långsamt växande tall och gran. I väster en lucka efter stormen där naturlig 

föryngring av flera trädslag sker. 

Åtgärd: Frihugg stora tallar vid Kvarnmyrvägen. Röj fram tall- och 

björkplantor i luckan/körvägen i väster.  

Mål: Fortsatt naturskogsliknande trädbestånd med en blandning av trädarter 

samt död ved i olika nedbrytningsstadier. 

Avd 21. Fin hällmarksskog med solbelysta tallar och blåbärsris.  

Åtgärd: Inga åtgärder under planperioden men växer unga granar upp intill 

tallarna kan de röjas bort. Tallar som dör lämnas kvar eller fälls om de kan 

ramla på hus.  

Mål: Lång kontinuitet av tall med träd i olika åldrar och varierande 

dimension.  
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Allmänt 

Grova lövträd (gärna asp) ger också hackspettar goda möjligheter för 

häckning. Deras bohål används sedan av andra fågelarter som boplats och 

lagring av föda. Delar av området är mycket bördiga där växer granar snabbt 

upp i luckor och under andra trädarter. För att behålla karaktären och den 

ljusa luftiga skogen för rekreation och utblick över sjön eller in i skogen bör 

föreningen vara uppmärksam på detta. Man ska dock tänka på att små täta 

grupper av unga granar utgör skydd för både fåglar och smådjur, vilka också 

förhöjer rekreations- och naturvärdet i området. Behåll därför gärna några små 

grupper med 3 – 5 små granar där de växer upp. Dessa tillåts bli ca 4 - 5 m 

höga innan de avvecklas och några andra små granar får bilda en skyddande 

miljö. Enstaka döda träd som fallit omkull kan med fördel sparas för att öka 

naturvärdet. Om det inträffar var dock uppmärksam på att mängden färskt dött 

granvirke (med barr och bark kvar) inte får bli för stor.  

Döda stående träd sparas helst stående förutsatt att de inte utgör någon 

säkerhetsrisk. Att lämna flera döda lövträd och någon tall i varje avdelning är 

bara positivt för biologisk mångfald. Vill man flytta dem, kapa i bitar eller 

endast lämna någon stock går det också bra. Ris kan gärna läggas i högar (sk 

faunadepå) på solbelyst plats där man inte värdefull markflora riskerar skadas.   

I de större stormluckor som nu finns i flera avdelningar bör plantor och skott 

av tall, asp, björk, sälg och rönn sparas. Att i förväg märka ut unga små träd, 

årsskott och plantor som man vill bevara för kontinuitet och variation kan 

vara en bra åtgärd. Det underlättar och gör återkommande röjningsarbete 

snabbare.   

Där marken är grovkornig, sandig, stenig eller upphöjd bör tall vara 

förstahandsvalet av trädart. Ek och rönn kan också växa på torra marker men 

blir ofta väldigt små. Senvuxna träd är också viktiga för biologisk mångfald 

men tall klarar den torra miljön bäst. 

Frihugga är att avlägsna träd som växer tätt intill stammen eller växer in i 

kronan på värdefulla äldre ofta grova träd. Ca 1 m runtom trädkronan bör det 

vara fritt från andra träd. Det är ofta lövträd (ex. ek och asp) och tallar som 

trängs av andra träd på detta sätt.  

Plockhuggning är att hugga bort enstaka utvalda träd jämnt fördelat över ett 

bestånd. Detta görs till exempel för att göra små luckor där en ny generation 

träd kan gro och för att skapa mer gynnsam miljö för kvarstående bestånd. 

Bortgallrade träd bör vara av olika ålder.  

Sly är definitionen på okontrollerat uppslag av främst asp och björk. Slyet ska 

inte vara grövre än att man kan avlägsna med röjsåg. En största diameter på 

ungefär 5 cm. 

 

Med ädellöv menas ek, ask, alm, lönn, lind, bok, avenbok och fågelbär. 
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